UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

Ata nº 01 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de fevereiro de 2024 da UPE Campus

Petrolina

Aos cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte quatro às 8h30 na modalidade híbrida -

presencial e por meio da plataforma Google Meet - link: meet.google.com/ssu-hjuv-jto

realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI, com os(as) seguintes professores(as): Antonio

Marcos dos Santos, Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias, Diego Felipe dos Santos Silva,

Evanilson Landim Alves,  Flávia Emília Cavalcante Valença Fernandes, Fernando da Silva

Cardoso, Iracema Campos Cusati, Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro, José Almir do

Nascimento,  Luciano José Vianna, Marcelo Silva de Souza Ribeiro, Marianne Louise Marinho

Mendes, Nayanne Nayara Torres da Silva, Paulo César Marques de Andrade Santos, Raimunda

Áurea Dias de Sousa, Ricardo Kenji Shiosaki, Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva e a

representação estudantil - Raimundo Nonato Alves de Medeiros e Leiane Alencar Amorim. 1.

Leitura da ata mês/dezembro - acatada pelos(as) presentes com justificativa de ausência do

docente: Ernani Martins dos Santos. 2. Requerimentos: ocorreram as solicitações e após a

leitura o deferimento de: quatro agendamentos de Trabalho de Conclusão de Curso das

discentes: Lailla Geohana dos Santos Almeida dia 22.02.2024, Joana Dark de Amorim dia

03.04.2024, Joelândia Nunes Ulisses dia 03.04.2024, Joêmesson Rodrigues de Araújo dia

25.03.2024; dois agendamentos de Exame de Qualificação dos(as) discentes: Kelly Cintra

Gomes dia 27.02.2024, Joel dos Santos Araújo dia 07.02.2024; duas comprovações de

cumprimento de Estágio de Docência de: Roberta Moraes de Lima e Márcio Murilo Ribeiro

dos Santos Bispo condicionado a entregar o plano da disciplina atualizado; duas Atividades

Programadas dos(as) alunos(as): Raimundo Nonato Alves de Medeiros e Roberta Moraes Sá

lima;  um pedido do prof. Dr. Marcelo Silva de  Sousa Ribeiro para coorientação da discente

Kátia Martins Campos com a profa. Dra. Ivania Paula Freitas de Souza Sena - UNEB. 3.

Realização da coordenação/2023 - a profa. Áurea apresentou as ações da coordenação no ano

de 2023 e suas repercussões no crescimento do Programa; 4. Calendário – a respeito do item,

foi destacado as alterações realizadas após a Portaria de autorização do Doutorado com inserção

das etapas do edital para ingresso em 2024.1, matricula e início das aulas. 5. Oferta de

disciplina - 2024.1 - o horário foi exibido com deferimento das seguintes disciplinas:

obrigatórias - Didática do Ensino Superior (terça-feira tarde), Educação e interdisciplinaridade

(segunda-feira manhã), Metodologia da pesquisa (segunda-feira tarde), Seminários Avançados

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

de Projetos de Pesquisa em Educação (SAPPE I) quinzenalmente (terça-feira pela manhã);

eletivas - Alfabetização: concepções, ensino e aprendizagem (modular), Educação em direitos

humanos e diversidade: políticas formativas e práticas sociais (modular), Educação, cultura e

saúde (quinta-feira manhã),  Estado e políticas públicas em educação (quarta-feira tarde),

Educação popular e movimentos sociais (quinta-feira tarde). 6. Regimento Interno – a profa.

Áurea ilustra que o Art. 83, V - Comprovante do relatório final com sua aprovação enviado ao

Comitê de Ética em Pesquisa. (Quando o Trabalho de Conclusão de Curso estiver envolvido

em um projeto guarda-chuva o relatório parcial deve constar a finalização do TCC com os

respectivos resultados), foi alterado sendo aprovado com a retirada da última parte relativo ao

projeto guarda-chuva. 7. Guia do estudante - exibiu-se o Guia seguido do seu deferimento

com alterações conforme consta no Regimento Interno; 8. Edital do doutorado - a respeito do

item foi explicado que o edital está sendo muito divulgado, contudo, não é possível saber se

teremos muitos inscritos. Caso tenha, é necessário mais docentes além da comissão para ajudar.

Na ocasião se disponibilizaram os professores: Ricardo Kenji Shiosaki e Paulo César Marques

de Andrade Santos. 9. Informes: a) importante ficar atento as reuniões para as deliberações,

porque após, não é possível alterar; b) Atualização e tradução da plataforma Átrio; c)

Atualização das disciplinas para o Átrio e Sucupira; d) Convênio com a Secretaria de Educação

– aguardando os documentos da Reitoria; e) a Secretaria está somente com uma funcionária,

assim podem ter atrasos nas solicitações. 10. Outros - Homologação do Edital 04/2023 - de

Seleção para Ingresso em 2024.1 - a comissão apresenta o resultado das vagas ocupadas

conforme orientador para o referido edital, assim distribuídas: 20 (vinte) professor em

exercício; 08 (oito) SEDUCE; 02 (duas) SEDUC; 05 (cinco) público geral; 03 (três) ações

afirmativas. Desse modo, ficou acordado que seriam convocados candidatos em lista de espera

para vagas remanescente na categoria professor em exercício e SEDUCE. Nada mais havendo

a ser registrada, a reunião foi finalizada às 11h30 e eu, Raimunda Áurea Dias de Sousa,

coordenadora do PPGFFPI lavrou a presente ata que seguiu para apreciação dos docentes

presentes na reunião com vistas aos ajustes necessários à sua aprovação e posterior assinatura

dos docentes presentes. Petrolina, cinco de fevereiro de 2024.

_________________________

Antonio Marcos dos Santos

________________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

_________________________

Diego Felipe dos Santos Silva

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

_________________________

 Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

_______________________

Fernando da Silva Cardoso

_______________________

Evanilson Landim Alves

____________________

Iracema Campos Cusati

________________________

Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro

______________________

José Almir do Nascimento

_____________________

Luciano José Vianna

_____________________

Marcelo Silva de Souza Ribeiro

______________________

Marianne Louise Marinho Mendes

_______________________

Nayanne Nayara Torres da Silva

________________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

________________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

______________________

Ricardo Kenji Shiosaki

______________________

Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva

________________________

Raimundo Nonato Alves de Medeiros

_________________________

Leiane Alencar Amorim